Quæ cùm ita sint, & nihil eorum non vident Augustinus, quæ nunc ad explicandam peccati originalis naturam proferuntur, sive privativum aliquid sonet, respectu boni incommutabilis, quo privatetur anima; sive positivum respectu commutabilis quod convertitur, merito miretur aliquis, quid cause sit, cur tam libenter inculceret, nihil aliud esse originale peccatum nisi concupiscentiam, quatenus animam reatu suo obnoxiam tecet.

Respondeo causam esse, quia solita suâ profunditate ipsam primam radicem tangere voluit,

197 voluit ex qua nascitur, ut anima parvolorum, quamvis à Deo bono condita, ab eodem tamen Deo suo averfa, & per hoc iniqua, iusta, mortua, & consequenter immunda, & polluta proferatur. Quam Augustini doctrinam ut aliquis intelligat, scire debet nihil aliud esse apud Augustinum, creature rationalis bonitatem, sanctitatem, justitiam, ac rectitudinem, nisi charitatem, hoc est, ut ipse loquitur, *divino amore ardissimam voluntatem*, quam alibi *sapissime nihil aliud vocat, nisi bonam voluntatem*, ut suprà declaravimus. Voluntas quippe phrasí Augustini & latine loquentium illud ipsum est, quod nos in Scholis dicimus *volitionem*, seu *propositum voluntatis*, sive *actuale cum actu volumus, sive habitual, quod etiam in dormientibus manet*. Et hoc est *charitas*, seu *dilectio*, per quam fit, ut mens ab omnibus creaturis avulsa dilectione velut vinculo quodam alligetur soli Deo, & etiam dum non cogitat, ad cum habituali animi proposito conversa & ei affixa permanet, & per hujusmodi aeterni luminis, & bonitatis, & justitiae, & sanctitatis, & rectitudinis participationem, & inhabitationem luminosa, & bona, & iusta, & sancta, & recta efficitur. Hoc vinculum inter animam ac Deum aeternum & unicum bonum suum nunquam rumpitur, nisi anima voluntatem ab illo bono sponte sua propriæque arbitrio libertatis averterit: neque voluntatem ab eo avertire potest, nisi eam ad aliud convertendo. Quòd autem à summo bono convertet eam, nisi ad id, quod minus est, hoc est, à creatore ad creaturam? Dilectio quippe creatoris nisi creaturæ dilectione nunquam pelletur. Sic ergo & Angelus & primus homo lapsi sunt, dum quibus illud supremum & unicum bonum cui voluntate jungebantur, placere debuerat, sibiipsis alia perversa voluntate priora bona voluntati seu divino amori capitaliter inimicæ placuere. Sed non sicut sponte sua deorum magna facilitate lapsi sunt, ita & sponte simili facilitate surgere, seu sursum ire potuerunt, & voluntatem à semetipsis in creatorem flectere & erigere. Voluntas enim illa mala quasi ex altissimo loco tanto impetu in semetipsum lapsa est, ut vestigium quoddam sibi simile animo sibi placenti impresserit, & impressum reliquerit: quo effectum est, ut id quod antea sibi amplectendum, & amandum, fruendumque summa arbitrij libertate delegaret, id postea perseveranter libeat, ac liberando placeat, atque ita libeat atque placeat, ut ei amplius displicere non possit. Hoc est ipsilatum illud malum decantata illius libidini, seu concupiscentia generaliter sumpta; illa pena peccati; illa plaga vestigiumque peccati; illa illecebra fomeisque peccati; illa inobedientia non tantum corporis, sed & ipsius animi ex nobis metipis aduersus nosipios inobedientia justissimo reciprocata inobedientibus redditam. Per hanc libidinem seu concupiscentiam factum est, ut voluntas hominis summissè cum obiecto, quod male pla-

A cuerat, hoc est, cum semetipsa veluti visco quodam colligata sit, & ita libido perverſo sui amore subjugata serviat, ut nulla possit vel sua vel cuiusquam hominis vel Angelorum potestate, sed sola Dei gratia liberari. Nam loco delectationis libidinosa, quæ voluntatem sub se captivam ac servam tenet, Deus aliam delectationem celestem inferit, per quam fit, ut rupto illo libidinis seu concupiscentia vinculo apex ille voluntatis ab eius captivitate eritus, rursum caput exercet, & affigatur Deo; ut ita per gratiam aliqua ex parte liberatus, cum ea hoīone, quæ tunc perditio imperio velut mortua adhuc surrexit, eadem gratia juvante praelietur. Hæc igitur liberatio voluntatis ab illo libidinis dominantis jugo, quam sibi ipsa sua libertate peperit, noli per gratiam fit, in æternum libidini serviet; quia in æternum ita ac creaturam, hoc est, ad seipsum conversa per illam libidinem seu concupiscentiam determinabitur, sicut fuit, quando primum eò se sine libidine peccando convertebat. Nam stabiliter habere, seu concupiscere id quod aliquis ante voluit, non est aliud, quam stabiliter velle sed sine libertatis usu, id est, stabiliter & delectabiliter trahi & inclinari ut hoīere velis; etiāmodi velle non liberum est quoddam pondus, seu gluten, & vaseum, quo velle liberum voluntatis imperiose alicuitur, trahitur, capit, possidetur; de ita possidetur, ut apex voluntatis, cuius est habere velle & nolle, ex illo visco nullo pacto propria potestate cuius possit. Hi: fuit igitur status primi hominis, postquam à Deo in creaturam suam libertate lapsus est: quæ suis locis ex Augustino fusæ declaranda sunt: hic enim, ne multitudine autoritatum importuni simus, magis supponi, quām probari debent. Quapropter qualis Adam fuit, postquam peccatum perpetraverat, hoc est, libidini seu concupiscentię peccandi mente subditus, talem & prolem necessariò genuit. Nam ut optimè Augustinus: *Vt meliores gigneret, quam ipse esset, non erat aequitatis: nec aliam gignere ullo pacto potuit, nisi Deus leges naturæ, quas animalium propagationi statuit, perturbaret.* Nam in ea stabiliter fixèque constitutum esse, experientiâ comprehendimus, ut animal generet hinc sibi, imo ut nulla causa effectum proferat, à quo perfectione supereretur. Unde necesse fuit, ut si Adam, cum filium gigneret, concupiscentiam animo & membris ex peccato relictam & in naturam quodammodo versam gereret, filius eandem concupiscentiam traheret. Quod si concupiscentiam proles ex parente suscipit, ergo necessariò mentis apicem, cui velle & nolle, consentire ac dissentire datum est, eidem ponderi subiectam & captivam gerit. Si enim pondus illud concupiscentia deortum ad creaturas trahens inest animo, alterum omnino necessarium est, ut vel mens libidiniorum & subiecta serviat, vel libidine superior ei subiecta dominetur. Postremum illud est ipsissimum effectus divinae gratiæ, sive actualis

*Lib. 3. de lib.*  
*arbitrii. c. 20.*

cum hominē animū à terrenis delectationi- bus expeditum actū ipso retorquet in Deum, sive habitualis, cūm charitas diffunditur in cordibus hominum sive parvolorum, sive majorum, & nos habitualiter ad Deum conversos facit. Quæ gratia si defuerit, animū à Deo aversum esse necessarium est: & si aversus est à Deo, conversus igitur est, & bonus in creaturam. Quæ prontas & conversio non alio ex capite in parvulis est, nisi per istud concupiscentiæ pondus, quod in eorum membra atque animos transsum est. Hoc enim libidinosum animi vinculum, ut diximus, talis naturæ est, tñisi gratia caelestis, hoc est, divinae charitatis habitualis infusione ab ea animus liberetur, & convertatur in Deum, eundem animū necessariò in creaturam depresso teneat. Quis status animi non ante apparet in parvulis, quam ad annos ratione utentis ætatis venerint. Tunc enim animus libidinibus cæcus, ad amanda sola vanæ & noxia distortus apparet, usque ad, ut nescis divina gratia illuxerit, ne quidem unum actum efficeret queant, qui non alicuius terrena cupiditatis insincta appetatur, & colore tingatur. Hinc Augustinus: Peccatum originale (scilicet concupiscentia) inest quadem naçtibus, dum incipi apparet, quando est insipientibus necessaria sapientia, & mala concupiscentiæ contumacia.

*L*ib. 1. cont.  
Iul. 49. imp.  
f. 42.

Et alibi: Humana natura, qua iacet in parvulus &c. quemadmodum prius proferat insipientia quam sapientia fructus videtis, & radice eius virtutem videre non vultis, aut yderis, quod perus est, & negatis. Operantur enim ex habituali animi constitutione in qua nati sunt: quam quis dubitet esse peccatum, cūm eos ad omnia virtutem, quorum actas ita capax fuerit, intigando compellat?

Quapropter juxta illa, quæ jam diximus, cūm Augustinus peccatum originale in parvulis vel aversionem, vel mortem animæ, vel iniuriam, vel iniuriam, vel malitiam, vel tembras vocat, considerat illud ex ea parte, qua mens per illud charitate, hoc est, justitia, & consequenter ipso Deo exuta est, & ab eo refuga & averfa manet. Cūm vero illud concupiscentiam cum reatu nominat, spectat raciem primam ex qua nascitur, ut mens aversa, & mortua, & iniqua, & injusta, & tenebrosa fiat. Hoc enim nullo modo fieret, nisi cum libidine, seu cum concupiscentia animum libi subditum possidente naceretur. Et hæc possessio & iugatio mentis sub pondere & iugo concupiscentie, per quod à Deo aversa est, est ipse reatus concupiscentia, quem Augustinus predicit. Illa est enim tota malitia, ratione cuius parvulus, quatenus ex parentum peccato talis nascitur, sub diaboli potestate vinculo peccati ac damnationis ostrictus est. Sub illo quippe libidinis iugo ex parentum delicto politus, non potest esse nisi aversus à Deo; & aversus non potest esse nisi peccati reus. Ex quo patet, quam profunda confideratione Augustinus primam mali originem insinuare conatus sit,

A propter quam proles peccato implicata procedunt.

Hinc est igitur, quod Augustinus testetur, parvulos carni, hoc est, carnali seu carnalium terrenarumque rerum concupiscentie subditos esse: In qua (natura) penalis ex illo Lib. 3. Lib. 3. dñnnati panæ & mortales, & ignavi, & carnalib. subditi nascimur: iuxta quem modum dicit Apostolus: fuius enim & nos naturaliter filii nra. Vbi quod dicit carni subditu. Propter difficultatem seu concupiscentiam dicit, sub qua animus (qui videlicet solus concupiscentia, & carni, totique mundo, quando iustus est, dominatur) ante iustitiam, captius jacet, & in proiectu iustitiae cruciatus superandi istus vinculi ac difficultatis affigitur. Nam quemadmodum primus pater libidini per peccatum subi gatus fuerat, dicente Augustino: Cui libidini subiungaverat illa illa, diabolus, quos cooperat, ut quicquid inde nascet, inquam sua arboris (id est libidinis) fructus, pravæ quidem habendi cupiditate, sed tam non iniquo possidendi iure retineret: ita comedem Doctore præcinent, ut meliores ginnet quā ipse esset, non erat æquitas. Ex quo fit, ut sicut ipse peccando liberè, peccato, id est libidini sublequenti captivus & servus factus est, dicente Apostolo, & interpretante in hunc modum Augustino: A quo quis devictus est, huic & servus addictus est; Ita necesse erat, nisi penalis naturæ cursum impidaret Deus, ut proles eidem libidini subiecta, & per hoc principi peccatorum diabolo captiva nascetur. Nam ut idem dicit: Propter libidinem recte dicitur dñs. Lib. 2. qd. bolus princeps mundi, hoc est peccatorum; Iul. f. 3. Nam scimus, quod mundum Deus fecerit. Per illam quippe etiam parvulos possidet, & nisi se interponat Deus, postea maiores factos regi ad arbitrium suum.

Hinc est quod non tantum carni subditos, sed & servitutis vinculo astrictos nasci parvulos, frequentissimis testimonij doceat. Servitus autem & libertas apud Augustinum semper arbitrium respicit, quod necessariò vel Deo, sive actu, sive permanenti constitutione servit, ut sit liberum, vel concupiscentia, ut sit sub diabolo concupiscentie plantatore captivum. Nam ut ipse dicit: Nondum adiutus grāia carnalibus vincitur concupiscentijs. Sic ergo de parvulis loquitur: De Inferni Adamum feci, & servum fecit, & cepi Tern. 10. nos ianuam retraculos possidere. Et in opere im- f. 63. Ed. peracto contra Iulianum, ubi ex professo de servitate peccati, hoc est, de concupiscentia disputation, quam Apostolico more peccatum vocare solet; Sunt, inquit, servi peccati Lib. 1. f. 1. originalis, qui peccatum non faciunt, & ab hoc vinculo servitutis regeneratione solvuntur. Quod magis paulo antè explicuerat: Fides Ca- Fol. 14. tholica bonam creaturam non sub aliena substan- tia, (ut Manichæi) sed sub peccato suo ream dicit serviliter desinere. Et in libris de nuptijs & concupiscentia, cūm præmisserit:

Non

201 Non liberum negamus arbitrium, ut intelligere  
mus videlicet ipsum de servitute & libertate  
arbitrii loqui. Itatum adiicit: Sed si vos filius  
liberaverint, aut veritas, tunc vere liberemini. Hunc  
vos invidebit liberatorem, quibus captivis vanam tri-  
butis libertatem. A quo enim quis devictus est, sicut  
dicit Scriptura, huic servus ad... Am est. Nec quis-  
quam, nisi per gratiam liberatus, isto solvit vinculo servitutis, a qua est hominem nullus immunitur;  
per unum quippe hominem peccatum intravit in mun-  
dam &c. Ecce perfidus verbis dicit se de li-  
bertate arbitrii loqui: & tamen omnem ho-  
minem esse liberandum, vanam captivis, id  
est, non liberis tribui libertatem; omnem ho-  
minem tanquam devictum etiam servituti esse  
victoris addictum; ab eoque vinculo servitu-  
tis meminem nisi liberatoris gratia esse libe-  
randum, cuiusmodi phrasibus quotquot Au-  
gustinum intelligent nihil aliud significatum  
esse intelligent, quam omnem hominem etiam B  
parvulos sub concupiscentia, quam ipse per-  
petuo peccatum vocat, esse mente captivos,  
usque adeo ut ab illo vinculo servitutis, qua  
voluntas sub concupiscentia presla pondere, &  
captiva detinetur, ne potea in Deum evolet;  
sola Dei gratia possit absolviri: quia gratia non  
subveniente quid sunt homines nisi quod ait  
Apostolus Petrus, Velut muta animalia procreata  
naturaliter in captivitate & inferno. Hoc ergo est  
illud vinculum voluntatis humanae, cum quo  
a Deo suo, hoc est, a veritate averia nascitur:  
quod Augustinus subinde vinculum mortis  
vocat, alicubi vinculum concupiscentiae. Tale  
porro ac tam magnum, inquit, malum tantum quia  
in se (mentem scilicet sub se captivam & con-  
sequenteraversam a Deo detinendo) quomodo  
non teneret in morte, & petraberet in ultimam mor-  
tem, nisi & eum vinculum in illa, que fit in baptismo,  
remissione peccatorum omnium solveretur? Et ite-  
rum idem inculcans: Propter hoc enim vinculum,  
quod connectitur ex primo Adam, nec solvi potest, nisi  
in secundo Adam, propter hoc enim vinculum mortis  
mortui reperuntur infantes, non ista morte notissima  
&c. Et aliquanto post: Ut ab eo, quo erant vin-  
cendo eis (concupiscentiae) obnoxii, liberatos esse  
cognoscerent. Et in psalmos, cum illum tracta-  
tur, ret locum: Ecce in iniquitatibus conceptus sum;  
ita loquitur: David attendit omnium vincula, pro-  
pagnem mortis consideravit, originem iniquitatis ad-  
serit. Et mox: Trahit iniquitas ex Adam, et  
iam ipsi vinculum mortis cum ipsa iniquitate con-  
cretum est. Vbi pulcherrime vineulum mortis  
concupiscentiam, ipsam vero animae mortem  
iniquitatem vocat, ut ita mortem animae ab  
eius vinculo, unde iniquitas nascitur, subtili  
consideratione distingueret. Et ne quis aliud  
vinculum mortis, quam concupiscentiam sus-  
cipietur, statim quasi exponendo subjungit,  
Prater hoc vinculum concupiscentia carnalis natus est  
Christus, sine masculo, ex Virgine &c. Hoc ergo  
vinculum concupiscentiae, hoc vinculum mortis,  
hoc tantum malum, tantum quia meum, ut  
paulo ante dixit, tenet in morte. Et quid est ten-  
net in morte, nisi tenet averiam a Deo? Illa  
quippe & non alia est mors animae. hoc autem

A facit, mentis seu voluntatis apicem aggravan- Lib. de pecc.  
do, ac tenebrando. Unde & alibi: Obiit iste orig. c. 39.  
carnalis concupiscentia etiam tantummodo quod in-  
esse, nisi peccatorum remissio sic prodesset &c. Stanet  
quippe in prole, ita ut restum faciat originis vitium. Lib. 5. c. 5.  
Et adversus Iustitiam: Numquid vel tibi, vel  
quibuslibet confessaneis tuis aliquid dicere videreris,  
si quantum sit (ut ex ea natum necessitate renascat,  
non renatum sit necesse damnari) malum con-  
cupiscentia carnis sanctitate mentis cogitare posse-  
tu?

Ex quo sane sensu servitutis atque captivi-  
tatis, qua mens parvolorum sub concupiscentia  
captiva, & a Deo aversa habitualiter seu  
stabiliter detinetur, faciliter percipi potest, eadem  
de quoque ratione sub diaboli potestate esse  
captivos. Non enim illa propter corpus, nec  
quoquo modo propter animam dicta sunt, sed  
propter id, quod in anima supremum est. Illud  
quippe supremum animae per concupiscentiam,  
qua factus & fructus diaboli est, possidente,  
animam possidet, & per illam simulaque ad-  
oleverint, regit infideles, ut Augustinus dixit, ad Epist. 107.  
arbitrium suum. Hinc illa in libro de nuptijs:

Non enim fides dubitat Christiana &c. etiam par- Lib. 1. c. 20.  
vulos filios redemptorum sub eiusdem diaboli eis potes-  
tate captivos, nisi & ipsi eadam & regi gratia edi-  
muntur. Cuiusmodi doctrinam ex Apostoli scri-  
ptis haustram, qui nos a potestate tenebrarum

in regnum Dei transferri docet, excenties Au-  
gustinus repetit. Non autem aliter, nisi per  
concupiscentiam suo nos vinculo constringen-  
tem esse sub diaboli potestate captiuos, perspi-  
cuè docet: Ipsa vero (concupiscentia) salutor rea-  
tus vinculo, quo per illam diabolus Animam retinebat,  
interclusione destruxit, qua hominem a suo creatore  
separabat, masei in certamine. Vbi manifeste di-  
cit, per concupiscentiam diabolum animam  
retinere, & per hujusmodi interclusiōnē ho-  
minem a suo creatore separari, hoc est, separa-  
tum aversumq; detineri. Unde & alibi de par-  
vulis loquens: Hoc enim (quod exsufflantur & Epist. 05.  
exorcizantur infantes) procul dubio fallaciter fit, si  
diabolus ei non dominatur. Si autem dominatur, &  
ideo non fallaciter exorcizatur & exsufflantur. Per  
quid dominatur, nisi per peccatum principis utique pec-  
atorum? Quid est, quod si diabolus dominari  
per peccatum parvulis, nisi per concupiscentiam,  
quam ipse semper peccati origine vo-  
cat, utpote per quam mentem corum sibi sub-  
ditam habitualiter, seu stabiliter captivam te-  
net, donec per gratiam, hoc est, per infusam  
eis divinitus charitatem, ab ejus dominio &  
servitute liberetur, & a creaturis, ad quas  
quodam pondere conversa est, convertatur  
in Deum? Unde hujusmodi captivitatis, &  
servitutis, & liberationis naturam explicans

præclarissime, quando cum Vitale dispu-  
bat: Responde, inquit, quomodo ad declinandum Epist. 107.  
de malo & faciendum bonum liberum habeamus ar-  
bitrium, quando erat sub potestate tenebrarum,  
unde nos, si quemadmodum dicit Apostolus Deus  
erexit, ipse utique illud liberum fecit? Nimi-  
rum diffundendo charitatem Dei per Spi-  
ritum sanctum in cordibus nostris, qua fit  
ut a con-

ut à concupiscentiæ & creaturæ servitute liberemur, & ab aversione conversi in Deum gloriemur in libertate filiorum Dei. Cujusmodi arbitrij liberationem ne in solis adultis fieri censieremus, ita tim adiicit: *Huc igitur potestate tenebrarum per illius rumam, cui primo homini ab ea potestate pravitatio persuasa est, & in quo omnes cecidimus, subiectum est genus humanum: propter quod de hac potestate tenebrarum eruuntur & parvuli, cum regenerantur in Christo.* Neque hoc apparet in eorum arbitrio liberato, nisi cum ad annos pervenerint ratione utentis etatis, habentis consentientem doctrinæ salutari, in qua nutriti sunt, voluntatem. Ecce perspicuis verbis dicit, id quod toties diximus, etiam parvolorum arbitrium liberari: sed quemadmodum supra dicentem audivimus, peccatum originale in parvulis apparere, cum est insipientibus necessaria sapientia, & concupiscentibus continentia; ita & nunc è contrario dicit, liberationem ejus non apparere, nisi cum ad annos pervenerint ratione utentis etatis. Tunc enim illa libertas à concupiscentiæ vinculo, qua per charitatem data est, apparere incipit, dum mente liberi, quamvis inferiori carnis parte captivi, strenuissime cum eadem concupiscentia dimicant, ne iterum ei consentiendo euudem servitutis vinculis constringantur. Hoc est enim ipissimum, quod alibi utrisque dicit; de adultis quidem: *dicunt hoc libera nos à malo concupiscentiæ* ) *hac de re conjuges, ut interim mente liberi à malo, bene utantur malo, quod habent in carne.* De parvulis vero: *Nunc vero, quandoquidem cum hoc ( malo concupiscentiæ ) nascuntur, quid mirari, quia propter hoc reua, cunctur, ut ab eius obligatione solvantur: & aut ex ista vita ab illo liberae rapiantur, aut in ista vita adversus illud libere prælentur?* Ecce baptisati & quidem soli, ut dicetur alibi, ab illo malo, quod adhuc in carne gerunt, liberi sunt, & liberi cum eo prælentur: sub quo cæteri captivi gemunt. Quomodo, qua ratione, nisi quia ab illo vinculo, quo voluntas captiva detinatur, ipsa eximitur, ut libera in Deum volans, cum concupiscentia sibi subiecta confligat? Ita quippe libertas arbitrii est effectus illius conversionis in Deum, quem aversione delecta parvulus per baptismum dari Augustinus prædicat. Quantumvis enim parvuli neque in malis neque in bonis arbitrii usu & ratione verlentur, eos tamen & averios esse, & converti in Deum, negari ullo modo potest: cum & ratio istud ex peccati, & chartatis, & ceremoniarum baptissimi consideratione convincat; & Augustinus, ut diximus, clamat: *Quomodo diculum erat eum (parvulum dum*

*Llib. 1. 1<sup>a</sup>  
pecc. me-  
rie. 34.*

*A baptizatur) converti ad Deum, à quo non erat averius, hoc est, si erat averius? Et alibi generaliter de generis humani conversione aversione differens: Ex conversione ad Deum, id Llib. 1. 1<sup>a</sup>  
vinceret quisque supplicum ( concupiscentiæ & ignorantiæ ) quod origo eius ex aversione ( primi hominis ) meruerat, non solum voluntem non pro. liberi, sed iuvare op. rebus.*

Ex his igitur latè manifestè, quantum arbitror, liquet, quād nulla sententia contrarietate, sed magna rerum concordia subinde vocet Augustinus peccatum originale malitiam, iniuriam, mortem, anima tenebram, & similia: subinde verò & frequentissimè concupiscentiam cum reatu. Nam aliquando id in illo peccato speciat, quod aversionem à Deo respicit, aut comittatur; aliquando verò magis id, quod conversionem ejus ad creaturem. Fieri enim nō potest, quin alterutro modo mēs rationalis constituta sit. Liquet etiam, cur Adami peccatum describendo, semper cœfatum, privationem, appetitum cœlestium, & similia priyatia nomina uterpet; in peccato verò originali plerumque concupiscentiam positivam. Illius quippe diversitatis ratio non est alia, nisi quod in utroque peccato explicando primas rerum radices indagaverit ac tetigerit. Nam in Adamo à supremo mentis apice Deum suum deferente peccatum cœpit, & ulque ad extrebas corporis partes, que quo remotius à principio sui motus, eo turbulentius concitantur, libidine penetravit: in parvulis è contrario, à corpore, hoc est, à concupiscentia ex parente in prolem trajecta incipit, & ulque ad supremum voluntatis apicem perenit. In illo quippe aversio voluntatis liquidinem peperit, attingente Augustino: *Llib. 1. 1<sup>a</sup>  
Voluntas cupiditatem, non voluntatem cupiditas duxit: Llib. 1. 1<sup>a</sup>  
in his è contrario libido, voluntatis aversio. imp. f. 70.* Nec enim ulla rima patet, per quam peccatum, hoc est, aversio parvolorum à Deo creatori suo, ex parentibus sine proximis sine primis in prolem serperet, si proles sine concupiscentia mentem rationale possidente, depressamque retinente nasceretur. Nam quamvis neque actus neque habitus sit in parvulis, quandam tamen stabilem in eis esse statum vel malum vel bonum extra controversiam est: cujus quidem respectu boni causa est charitas, que per baptismum infunditur; respectu mali verò, si Augustino creditur, concupiscentia. Quod si forte ista quæ præsenti capite diximus, obscuriuscula alicui in Augustino minus veridictato videantur, conjungat ea, quæ inferius adhuc paulò uberiori dictari sumus; & aliquid si fortassis clarioris lucis accederet.

CAPUT

## CAPVT QVARTVM.

Ratio voluntarij in originali peccato ex voluntate  
primi hominis fuit.

**S**ed hic statim gravissima occurrit dis-  
ficultas, cuius obscuritas & Pelagianis  
olim occasionem ridendi, & argumen-  
tum fecundissimum oppugnare origi-  
nalis peccati deit; & nunc etiam Catholicis,  
qui illud peccatum credunt, non minimum  
negotium facilest, ut illud adversus haeretico-  
rum irrisiones, & Catholicorum admiratio-  
nem, & humanæ rationis argumenta tueantur.  
Nihil enim efficacius, nihil magis peren-  
trium ad illud peccatum deliciatum & nonc  
& olim semper visum est, nisi quod ratio vol-  
luntarij defuerari videatur: qua tamen ad  
peccatum ita necessaria est, ut sine illo non  
possit intelligi dicente ipso Augustino: *Vigore  
aucto peccatum voluntarij malorum est, ut nullo modo  
ju peccatum, si non sit voluntarium: & hoc quidem  
est in se ipsum est, ut nulla multorum turba diffen-  
dit. Vnde inde concludit: quare aut negan-  
dum est, peccatum committi, aut satendam est voluntate  
committi. Hoc igitur tam evidenter funda-  
mento nisi Pelagiani, tristissimum illam tuam  
vocem temper adversus Augustinum inge-  
mabant: tu parvus non es delictum, qua in vol-  
luntate, qua in eius natura est, esse non potest. Et alibi  
Iulianus: *Nihil esse peccati in nomine, si nihil est  
propria voluntatis vel assensionis, hoc misericordium  
genit, quod vel leviter sicut, sine dubitatione con-  
sentit. Quod argumentum crebro iterat; ut in  
sententijs Pelagianorum recensencis latius di-  
ximus.**

*Liber 3. just.  
lib. 1. 5.  
lib. 1. cont.  
lib. 1. op. imp.  
f. 70.*

Hanc igitur objectionem ut solvat Augustinus, semper fatetur, si ut omnino satendam est, peccatum etiam originale esse voluntarium, non voluntate propria parvolorum, sed primi homini, inde fuit sit exordium. Hinc aduersor Iulianum: *Ex commemoratione, que pene  
omnia predicanus & nos, & de quibus nullo modo  
dubitandum esse consensus; utque aero ut euia illud  
quod dicit, sine opere liberi arbitrii nullum homini esse  
posse peccatum, verum esse satem. Non enim & uoc  
esse peccatum, quod originale trahitur, sine opere  
liberi arbitrii, quo primus homo peccavit. Et libro  
quarto: Hoc malum non ab iua prima institutione  
nature, sed a primi hominis mala voluntate jussit  
exordium. Et libro tertio cum dixit Iulianus  
nullus delictum sine voluntate esse non posse. Hoc,  
inquit, recte dicitur propter proprium cuiusque pec-  
cacionis, non proprii primi peccati originatus contagium.  
Quod tamen & ipsius a male voluntate priorum ho-  
minum sumpt exordium. Si uita mala ipsa  
est origo peccati, id est, a voluntate mala peccatum  
exordium est, & peccati origo voluntas mala est: ita,  
nisi voluntas mala, non est cuiusquam illa origo pe-  
ccati. Et in opere aduersor Iulianum in perie-  
ctio: Potest autem & hoc recte dicitur eodem genere  
esse, scilicet proprie voluntatis, si ad originem*

*lib. 2. cont.  
lib. 1. op. imp.  
f. 70.*

*A referatur: quia & ipsum ex primi hominis voluntate  
manavit. Et alibi: sed nec ista delicta nisi ex vo-  
luntate existat, unde originem trahit. Lib. f. 226.  
lib. 1. Re-  
tract. c. 15.*

*Lut. 1. Re-  
tract. c. 15.*

**B** Porro eadem ratione qua peccatum istud  
voluntarium fuit, etiam liberum fuit, & cave-  
ri potuit: Vnde cum Julianus Augustino ex-  
probarat, quod nunquam legislator usque ad  
hanc veniret amentiam, ut præcipiet cui-  
quam: noli ita, vel ita nasci: quod autem ad-  
moneri non potest, ut caveatur, imputari non  
potest, ut puniatur: respondet Augustinus:  
*Non præcipiat bonum quo modo nascatur; sed præ-  
cepit quo modo ille viveret, præceptumque viola-  
vit. a quo parente peccatum originale deducatur. Et  
cum alio præcepti oblationem parvulus  
impossibilem Iulianus selle dixisset: An vero, in-  
quit nec per tandem re pie, illud primitus in para-  
diso dñi posuisse ac facie fuisse præcepit; quo  
concupiscentia acque violato, omnis ex uno homine tan-  
quam in massa originis communem illud habere peccati-  
tam? Et iterum libro primo Retractionum,  
cum dixit in libro de duabus animabus:  
*Peccato reum tenet, quem peccatum, quia non fecit quod  
facere non potuit, summa iniuriam, & iniuriam est:  
objicit hoc de peccato parvolorum: Cur ergo  
parvuli tenentur rei? responderet, inquit, quia ex  
eius origine tenentur, qui non fecit quod facere potuit,  
divinum scilicet servare mandatum. Nec dissimili-  
ratione etiam scientiam parvulus tribuit, sine  
qua peccatum esse non potest. Cum enim ob-  
scillat Julianus, Augustinum parvulus ascri-  
bere scientiam sine conscientia; respondet ei:  
*In iaceo (parvulus) ne conscientia est, ne conscientia; Lib. 5. c. 1.  
sed iaceo ide, quid fecerit, in quo omnes peccaverunt, cont. Iul.  
& singulis malis inde traxerunt.***

Caula vero, cur illud peccatum semper Au-  
gustinus ad voluntatem aliquam reterat, illa  
est, ut illa ratione refellantur Manichæi. Nam  
illi nimis aduersus Deum insanè perverlam  
illam animi & naturæ nostræ constitutionem  
ex prima hominis conditione manante perhi-  
bebant; quasi aliqua natura mala bone natu-  
re præmixta hominem distortum faceret, &  
ad omnia mala desideranda, ad quæ naturæ  
instinctu proni sumus, & facienda compelleret.  
Vnde retundens Pelagianos: *Quid eu, inquit, lib. 4. ad  
prodest quod dicunt, omne peccatum non de natura, ad Bonif. c. 7  
sed de voluntate descendere, & Manichæi malam na-  
turam conscientiam causam esse peccati, huius sententia  
veritate refutare: quando nobenses admittere originalis  
peccatum,*

peccatum, cum & ipsum sine dubio de primi hominii voluntate descendat, facientes parvulos de corpore exire? Et alibi dicente Julianu parvulos nec malos esse, quia esse quisquam nisi quod naturus est, non potest, nec ab eo justum est aliquid  
Lib. 3, cont. 12. amplius flagitare, quam potest: *Solemus, in-*  
ul. c. 12. *quit, & nos adverius Manichaeis ista dicere, quia non*  
verba. *vitiata bonam dicunt esse naturam, sed sine initio*  
et immutabilitate malam, quia in secundum iudicium fabu-  
la opinantur malam. Natura vero humana secun-  
dum Catholicam fidem bona instituta, sed vitiata pec-  
cato, meritoque damnata est. Et in libris Retra-  
tract. c. 15. *stitutionum cum dixisset: illa anima quidquid fa-*  
cit, si natura, non voluntate faciunt, id est, si  
libero & a faciendo & non faciendo motu animi  
caren, si denique his abstinenti ab opere suo potestas  
nulla concedit, peccatum earum tenere non possumus;  
tandem propter parvulos & propter peccatum  
eorum a Manichaeorum auctoritate vindicandum  
subiicit: Proprieas non perturbat de parvulo que-  
sto, quia ex illo origine res sententia, qui voluntate pec-  
cavit, quando libero & a faciendo, & ad non facien-  
do in motu animi non carerat, eisque ab opere malo ab-  
stinentia summa potestas erat. Quod Manichei de tene-  
braru gente non dicunt, quam fabulosissime inducent,  
eamq; naturam semper malum, nunquam bonam fuisse  
cōtendunt. Hac ergo vera causa est, cur & Au-  
gustinus ad aliquam voluntatem semper fugit,  
& omnes Catholici fugere debent, ut pecca-  
tum originale peccati rationem habeat; ne  
alioquin in Deum ipsum tanquam aucto-  
rem tanta naturæ perversitas cadat: quod  
Manichei per illam naturæ malæ fabulam,  
quaे hominis esset conditrix naturalis, evitare  
voluerunt. Nam si mente fingeremus, Deum  
naturam humanam eo plane modo, quo in  
parvulis nascitur, condidisse, jam non esset  
neque peccatrix, neque vitiosa: quia nature  
in tantum vitiosa fuit, in quantum ab eius, à quo  
sæde sunt, arte discedunt; ut optimè dicit, &  
latissime probat Augustinus. Si autem ita na-  
tura humana manet, sicut à Deo facta est,  
nullo modo ab ejus arte discedit; & per hoc  
neque peccatrix, neque vitiosa, neque mala  
villo pacto esse potest. Ex quo consequenter  
fit, ut vitium, multoque magis peccatum in  
eam non possit irrepare, nisi aliquā vitiōsa  
voluntate vicietur, cuius vitium simul cum

Lib. 3, de lib.  
arib. c. 15.

A ipsa natura in posteros transmittatur. Nam illa ratio voluntarij, quo peccatum in se ipso ita voluntarium est, ut ab eo sit liberum abstineret, sicut illud Augustinus definitivit & Julianus etiam in peccato originis necessarium esse contendit, ut Augustinus tradidit, in illis solis peccatis est necessaria, quæ purè peccata sunt: non in illis, sive actualibus, sive originalibus, quæ ut sunt peccata, ut simul pena sunt peccatorum. Peccata enim loco hoc ipso quo pena est, rationem voluntarij excludit, & permit. Itaque Julianus definitionem Augustini approbante, quia peccatum illi dixerat, unde liberum est abstineret: *Hic, inquit Augustinus, peccatum de misera est, quod tantummodo peccatum est, non quod etiam pena peccati.* Liberum est, non quod etiam pena peccati. *De hoc quippe agendum fuit, quod de malo origo querebatur; quale coniunctum est a primo homine ante omnes homines malum.* *Et uberioris idem explicans paulo post:* *Scias aliquid esse peccatum, aliud penam peccati, aliud* Fol. a. *utrumque, id est, ita peccatum, ut ipsum sit etiam pena peccati.* *Intelligis quid horum trium pertinet ad illam definitionem, ubi voluntas est agentis quod iustitia retinet, & unde liberum est abstineret.* *Et ad hoc tertium genus docet in iusta etiam pecca-* Fol. b. *tum originale esse referendum: Origenem,* Lib. 1, b. *inquit, etiam hunc peccati descendit a voluntate peccanti.* *Quam doctrinam & in libris Retra-* Lib. 1, b. *stitutionum repetit, & tanquam ad naturam istius* trid. 13. *peccati intelligendam valde necessariam* fol. 13. *tradidit. Hoc autem omnibus in hac re nego-* trid. 13. *tium facessit, quod auditio peccati nomine,* *confestim actus aliquis, & ille in utramque* *partem liber occurrit. Sed istam potius ima-* genationem quam rationem vera ratio peccati, *quod simul peccati pena est, falsam esse con-* vincit: quemadmodum ex Augustino inferius *non solum de originali, sed etiam de alijs non-* *nullis peccatis latius traditur sumus. Hic fa-* ctis est, ut sciamus, peccatum istud ita pecca- tuum esse, ut non ex prima humana nature *conditione, quia omnem voluntarij, ac pro-* *inde peccati rationem funditus tolleret; id ex* *libera ejus voluntate descenderit, qui naturam* *humanam recte conditam, Deoque charitate* *adhærentem in ipsa prima, ex qua per propa-* *gationem fluere debebat, radice vitiavit.*

## CAPVT QVINTVM.

Proponitur difficultas de principio traducente peccatum primi hominis in posteros ejus.

**Q**UAM O B R E M videndum super-  
est, quo p̄dicto ista naturæ vitiatio,  
per quam anima iusta, mortua, &  
à Deo averia, & peccatrix effecta  
fuit, ad posteros propagari possit. Nam ple-  
rique Recentiores, cū toties ab Augustino  
inculcari audient, peccatum originale esse pri-  
mi parentis voluntate voluntarium, utpote in  
quo omnes peccaverunt, occasionem inde

sumplerunt excogitandi nescio cuius patrī, quo  
Deus omnes posterorum voluntates in primi  
parentis voluntate collocaverit; ita videlicet,  
ut quemadmodum voluntas ejus esset futura  
voluntas omnium in custodienda ac transfun-  
denda iustitia, ita quoque prævaricatio ejus  
omniū esse conferetur. Quapropter nihil aliud  
isti ad peccati transmutationem postulant, nisi ut  
natura humana ex Adam yrā generatione  
fol. 13. *descen-*

**209** descenderit. Nam hoc ipso quo homo ex primo homine viâ generationis effluit, reum putant: cùm ei transgressio hoc ipso fiat voluntaria. Nam sive aliqua corruptio concupiscentie seu libidinis in naturam humanam per peccatum Ade inducta fuerit sive non fuerit, hoc ipsi nihil omnino ad peccati transfusionem interesse arbitratur. Quod enim Augustinus dicit, idcirco peccatum in prolem propagari, quia per vetustatem carnis vel libidinem generatur, hoc ita ab eo intellectum esse volunt, ut vel significaverit propagationem ex natura per peccatum corrupta, esse causam transfusionis, cuius argumentum sit libido; cùm viâ generationis filium Adami esse sufficiat: vel certe secundum alios, ut per carnis vetustatem non intellexerit libidinis ardorem; sed obligationem carentis originali. Vnde si quis Augustini sententiam acciperet de traductione peccati per libidinem, ut verba sonant, non ferendam videtur dicunt. Idcirco vero praecepit in hanc

**A** opinionem lapsi sunt, ut difficultates illas, quas Augustinus ex nova singularum animarum creatione metuebat, & quibus pressus penitentia succubuit, illa pactu istius facilitate, vel solius naturae transfusione, vel utraque simul juncta expeditius dissiparent.

Sed pace eorum dixerim, neque difficultatem ipsi solvunt, quæ usque ad mortem torsit Augustinum, ut postea videbitur, neque quam ab ejus mente alienius, & in ejus doctrina absurdius, & principijs ejus repugnans excogitare potuerunt. Vnde adhuc, ut si verum sit, quod ipsi juxta ea quæ recensuimus docent, universam doctrinam ejus de peccato originali necesse sit corrueire. Quia de re paulo latius tractandum est, & propagationis modus, quem Augustinus ab initio conversionis usque in finem vite tanquam sibi exploratissimum & certissimum docuit, & ipsi mira interpretationi libertate pervertunt: omnium oculis finitimi, & citra fucum & prestigias obijecuntur.

## C A P V T S E X T V M.

Carnalis concupiscentia, causa traductionis peccati originalis.

Ostenditur hoc revera sensisse Augustinum contra, quam

Recentiores putant. Primo ex prima radice  
traductionis, magnitudine scilicet  
peccati totam naturam  
vitiantis.

**D**uo igitur nobis praestanda esse video: primum ut ostendamus Augustinum istam sententiam revera tenuisse, quam ipsi non ferendam videri dicunt, & potius Bede quam Augustino imputant: hoc est, peccatum originale per libidinem seu concupiscentiam, non tanquam argumentum corruptionis, sed tanquam veram causam transfusionis, atque ita ex ipsa natura rei propagari: ex quo consequenter positivum illud pactum cum homine primo evanescet. Alterum, ut quo modo hoc fieri queat, ex Augustini mente declaremus.

Quod igitur ad illud primum attinet, tot tantaque rei iustius in Augustini scriptis argumenta sunt, ut supra modum admirer, qui fieri possit, ut quis Augustini libros legerit, nec istud animadverterit: nisi forte, quod ita ferè natura comparatum sit, ut animus opinione quadam præoccupatus, hoc magnum illum auctorem, quem legit, sentire putet vel etiam velit, quod ipse jam ante verum esse jucicavit, ne alioquin le tantum Doctoris testimonio damnatum esse fateatur. Ex quo fit, ut quicquid eo alludat, obtorto collo in sua opinionis suffragium rapiat, quicquid abludat, vix ea qua decet attentione & patientia ponderet, excusat, cum alijs conseruat: sed velut obscurius dictum prætereat. Itaque quia missus recto voto legit veritatem quam querere

**A** videtur sapere non invenit, & fit sollicitudo laboris, dux erroris, dum loca ex Augustino querit, quibus non se corrigat, sed anticipata sua lena confirmet.

Quapropter explorata diligenter doctrina sancti Augustini, sententiam ejus indubitatam esse comperio, quod peccatum originale non aliter ex homine primo ad posteros propagatum sit, nec vero aliter propagari ullo posse modo, nisi per libidinem seu carnis concupiscentiam. Quod ut quemadmodum certissimum est, ita etiam cuiuslibet suarum opinionum studijs non perturbato evidentissimum faciam, in aliquot classes ejus rei argumenta distribuam.

Primum igitur hoc inde patet, quia sapientissime, ut rationem propagationis peccati illius afferat, dicit, magnitudine primi peccati naturam tantopere per concupiscentiam esse corruptam, ut vitio quodammodo in naturam verlo, simul cum natura propagaretur & vivitum: *Ex quo Adam ex olea tali, in qua nec semen Lib. 1. de erat huicmodi, unde amaritudo nascetur oleastri, nup. c. 3. in oleastri peccando convertit, quia tam magnum peccatum fuit, ubi magna in deterius fieret mutatione naturæ, eorum genus humanum fecit oleastri: ita ut quemadmodum nunc in ipsis videmus arboribus* siquid inde in oleam gratia divina convertat, ibi virtus prima nativitatis, quod erat originale peccatum, de carnali concupiscentia traducta & attractum remuta-

remittant, regantur, non impunier: inde tamen olea-  
Cap. 20. sler nascatur &c. Et in libro secundo: *Vulnus,*  
quid peccatum vocatur, ipsam vitam vulnerat qua-  
rede volebat. *Loc autem tum magis atque ultius*  
*dibolu insixit, quam sunt ista hominibus nota pec-  
cata.* Vnde illo magno prout hominum peccato natura  
ibi nostra in dexteris conmutata, non solum facta est  
peccatrix, sed etiam genere peccatores. Et paulo  
post: *Hoc autem peccation, quod ipsum hominem*  
*in paradiſo mutavit in peccatum, quia multoſi gran-  
dus, quam indicare non possumus, ab omnina cete*  
*trahitur.* Hanc autem vitiacionem nature statim  
adicit esse concupiscentiam; per quam qua  
proles seminatur, velut ex illo oliva quidam nostri ge-  
neris oleaster, sic inde rerum nascendo trahit, ut nisi  
renaſcendo liberari ab illa peste non posse. Et alibi  
de concupiscentia illa disputat: *Tropius dam-  
nable vitium, quo vitiata est, natura humana damp-  
natur.* Et inferius tandem doctrinam profe-  
quens: *Hic est fructus eius ex antiqua inuidentia*  
*ſirpe, quam plantavit in homine (diabolus).* Et  
in libris de Civitate Dei: *Non enim aliud ex*  
*eis, quam quod ipsi fecerunt, nascetur: pro magni-  
tudine quippe culpi illius naturam damnatio mutavit*  
*in peccatum, ut quod penitenter processit in peccatis*  
*hominibus primis, etiam naturaliter sequeretur in na-  
scientibus eatis.* Et inferius declarat hoc se de  
morte dixisse & concupiscentia, quā sit, ut  
morti peccatoque proles obſtricta nascatur,  
xlii. *Hactenus in eo natura humana vitiata atque mutata*  
*est, ut repugnante patere in membris inobedien-  
tiam concupiscenti, & obſtrueretur necessitate mo-  
riendi: atque ita quod vitio penitenti factus est, id est,*  
*obnoxios peccato mortique generaret.* Et inferius:  
Cap. 25. *Iam natura erat seminalis ex qua propagaremur: quā*  
*ſedicit proper peccatum vitiata, & vinculo mortis*  
*obſtricta iuſtęque damnata, non alterius conditionis*  
*homo ex homine nascetur. Ac per hoc à liberi ar-  
bitrio modo uſe series huius calamitatis exorta est, que*  
*humani genii origine depravata velut radice cor-  
rapit, usque ad secundam mortis exitium misericordiam*  
Lib. 14. de *comunione perduceret.* Et in libro 14. *Quod in ea*  
Civit. t. 20. *parvus maximè oportuit apparet, qua generatur ipsa*  
*natura, que illa primo & magno in deterius est mu-  
tata peccato: a cuius nexa, nullus eratur nisi &c. in*  
*singulis expietur.* Et Iulianus obſcienti ſecun-  
ditatem, unde nascuntur parvuli, ante libi-  
dinem fulle institutam, Respondet Augusti-  
nus: *Non attendit peccato illo magno universam in*  
Lib. 9. coni. *deterior mutata fuſſe naturam, unde fuerit pro-  
pago duenda.* Sicut enim ex peccato, ut ſubiecti,  
iul. t. 26. *ut ex maledicto (in Eam dato) in peccato est*  
*mutata natura.* Et in libris operis imperfeci  
Lib. 2. oper. *adversus Julianum: Sed quia in illo, qui hoc egit,*  
imperf. fol. *(Adamo) quando id egit, omnes eramus, tan-  
tumque fuit actuale delictum, ut eo natura universa*  
*vitiaretur humana, quod ſatis indicat etiam ipsa ge-  
neris humani tam manifesta miseria, hoc delictum*  
*alienum, obnoxia ſuccessione fit nostrum.* Ex his alijs  
que pluribus locis, qua proferre poſſem, fi-  
res poſtularer, manifeſtissime conſtat, Augu-  
ſtino non eſſe ſatis, ut peccatum primi ho-  
minis propagari poſſit, quod ab illo humani  
generis capite peccatum ſit, & amissa gratia;  
ſed quod ita peccatum ſit, ut per peccati illius

A magnitudinem universa natura vitiaretur hu-  
mana per concupiscentiam illam legem,  
quam in membris accepit. Per hoc enim ſit,  
ut illa lege, ſeu illo natura vitio propagato,  
etiam ſimil peccatum originale propagetur.  
Quod alibi comparatione podagræ illuſtrat, ibid. f. 34.  
que velut vitium parentis intemperantia con-  
tracta, cum ipſa natura ſubinde propagatur;  
Si quis intemperantia ſibi prodigiam faciat, eamque lib. 2. 19.  
tranſimere in filios, quid ſepe coniungit, nonne telle impre-  
diuit in eos illud vitium de parente traſiſſe? Ipol. 33.  
noque hoc in parente fecerit; quoniam quando ipſe  
fecit illi ſucrunt, ac ſic ipſi arg. illi adiuu unus fue-  
runt. Feceſt ergo non actione hominum, ſed ratione  
iam femina. Quod ergo aliquoties inveniuntur in corporis  
mobis, hoc in illo illius primi genitoru amio quoniam  
noque peccato, quo natura humana universa vitiata  
est, ſicut eſſe noverat &c. Quo ſane loco evi-  
denter ſimil explicat, & magnitudinem peccati  
primi cauſam eſſe corruptionis naturæ, &  
corruptionem tranſuſionis; & ita omnia nullo  
ex pacto, ſed ex ipſa rerum natura contingere,  
quod & filii in parente peccasse, & illi cum  
ipſo unus fuſſe eiciuntur. Nimirum, juua illips  
live radix ipſa vitiata eſt, ex qua fuerat propa-  
go duenda: quā ſemel vitiata, rerum natura  
poſtular, aut patitur, ut hujusmodi radicis  
vitium in ſuſtibus inde naſcentibus oſten-  
datur.

Hoc eſt igitt, quod etiam toties dicit, id-  
circo peccatum illud primi hominis tranſuſi-  
di in poſteros, quia radix, ut etiam ſuprā au-  
divimus, ipſe ſcilicet primus homo, eſt vitiata;  
non illo vitio quod peccatum dicimus: *hoc enim ſanctificatione ſep̄ tollitur atque*  
*ante generationem fortallis ab Adamo ſubla-  
tum fuit: sed illo, quod primi hominis peccati*  
*peccata fuit profundissime impella naturæ,*  
*quam velut umbra corpus etiam in propa-  
gatione conſequitur: Universa maſſa tanquam lib. 14.  
vitata radice damnata eſt.* Et alibi: *Totum mun- Civit. t. 1.*  
*dum malum fecit, qui primo peccavit. Omnia maſſa ſer. 47. n.*  
*in radice vitiata eſt.* Et rurum: *Quia ſecundum ſer. 14. n.*  
*propaginem carni in illo eramus omnes, antequam ſer. 48.*  
*nati eſſemus, tanquam in parente, tanquam in radice*  
*ibi eramus: ſic venerata eſt iſla arbor, ubi eramus.* Et  
paulo ante explicans quo pacto illa radix vi-  
tiata fuerit: *A Deo, inquit, bona eſt inſtituta*  
*natura, ſed p̄ malam voluntatem a ſerpente vitiata*  
*eſt: ideo quod ſit in Adam culpa non natura, nob̄*  
*propagari ſacrum eſt iam natura.* Quod alibi etiam  
comparatione fontis pulchritate declarat:  
In ramo adhuc nihil coniuerat: ſed in radice pe. ſem. 36. h.  
riermano &c. (parvuli) nihil uidi habent niſi quod rebus de  
fonte traxerunt. Quia de cauſa genus huma- ſem. 4. n.  
num originaliter & radicaliter damnatum vo-  
cat; *Illud tamen unum peccatum, quod tam ma- In Eadic.*  
*gnum in loco & habitu tantæ felicitatis admifſum eſt, cap. 4.*  
*ut in uno homini originaliter, atque (ut ita dixerim)*  
*radicaliter totum genus humaniuſuſ damnaretur, non*  
*ſoluitur ac diluitur, niſi per unum mediatorē &c.*  
Hæc autem omnia nihil aliud in Augustino  
ſpirant & volunt, quam ita vitium originalē  
in poſteros eſſe propagatum, quemadmodum,  
ſi fons vel radix arboris vitiatur, neceſſe eſt  
omnes

**213**  
omnes aquas inde promanantes, & omnes  
fructus inde nascentes primævam illam ori-  
ginis redolere corruptionem; nisi vitium  
ab ipso fonte primitus, & a radice tollatur.

Quæ vitiorum ex fonte, ex radice, ex ori-  
gine propagatio, quia valde naturalis, &  
communi cursu naturarum consentanea est,  
hinc est quod Augustinus saepè dicat, nihil mi-  
randum esse quod ita fiat peccati propagatio;  
cum potius mirum foret, si contra accidere cer-  
neremus: Nec mirum autem, nec inutile est, quod  
radix profert dannata & dannatos. Et in eodem li-  
bro alio in loco: Si ergo haec est conditio in corpore  
mortis huic (quod concupiscentia non extin-  
guitur) procul dubio satis evidenter appetet, unde  
trahant parvuli obligationem peccati, cum carnaliter  
nascuntur &c. Non enim hanc trahunt ex opere, quo  
humanam Deus naturam fecit; sed ex vulnere, quod

A natura humana hostis infelix &c. unde genus hu-  
manum in his qui viam Dei ambulant. Cia adiuta et.  
Hoc est, trahunt eam ex concupiscentia, quæ  
tanquam vulnera, etiam dum bene vivimus,  
claudicamus. De qua propagationis eviden-  
tia, & quod nulla admiratione digna sit, plura  
inferius dictori sumus. Hac interim sola, quæ  
capite isto protulimus aperte probant, propter  
illam naturæ vitiationem, ei stabiliter inhæ-  
rentem, ex Augustini mente peccatum origi-  
nale propagari: quod quemadmodum affir-  
mativis locutionibus toties pronunciamem  
audivimus, ita negativis, sine naturæ corru-  
ptione, quam voluntas fecit, non posse pecca-  
tum originale propagari non minus perspicue  
dicit, cum Julianus dicit: Originale peccatum, lib. 3, cont.  
quod nos dicimus, vos negatis, nullum esset utique, lib. c. 24.  
nisi natura ex primo hominis voluntate vitiata.

## CAPVT SEPTIMVM.

Ostenditur secundò ex locis, quæ speciatim concupiscentiam  
velut propinquam causam propagationis  
exprimunt.

**S**ed non contentus Augustinus ipsam A primam originem propagationis origi-  
nalis peccati designans, quod videlicet  
natura in sua radice ita profundè vitiata est, ut servato naturali ordine non possit  
sine vizio tenacissimè sibi cohérente propagari,  
saepè clarissimis verbis ipsum tangit vitium,  
nempe concupiscentiam carnis, cuius infectio-  
ne & contagio peccatum in problema generando  
trahitur. Quid enim illis verbis evidenter?  
**Llib. de peccatis. 1. 9.** Occultâ etiam tabe carnis concupiscentia sua tabi-  
munt, & sic facit in se omnes de sua stirpe venientes. Quid illis  
**Llib. 1. de clarissimis. 2.** Illud, quod remissum & tectum est, &  
**non. 6.** non imputatur, (id est, concupiscentia) habet vim  
**concupiscentia. 1. 33.** quandam occultam, unde seminetur amarus oleaster,  
nisi & ille eadem Dei agriculturâ remittatur, teg-  
atur, non imputetur. Quid illis illustrius, ac ter-  
**Ibid. 1. 33.** giversationi minus obnoxium? Hac, inquam,  
concupiscentia, qua solo Sacramento regenerationis  
expiat, profecto peccati vinculum generatione traj-  
cit in posteros. Ex paulo inferius: Hoc generis humano  
inflictum vulnus à diabolo, quicquid per illud nascitur,  
cogit esse sub diabolo, tanquam de suo fructu fructum  
ire deterret. Et mox: Hic est fructus eius ex anti-  
qua immunditia stirpe, quam plantavit in homine.  
Nempe qua immundissimam illam concupis-  
centiam velut stirpem immunditiae, quæ ge-  
nerando trahitur, in homine primo, peccatum illud magnum ei persuadendo, plan-  
tavit.

Hinc est, quod subinde concupiscentiam  
illam Apostolica phrasē legem peccatis vocat, quia  
instar legis quodammodo peccatum jubar, ne  
quis ex ea propagari peccatum originale mi-  
**Llib. 3. de peccatis. 1. 16.** retur. Ex hac igitur maledicta carnis, ex hac lege  
peccatis & mortis quisque carnaliter generatur, re-  
generari spiritualiter opus habet. Et in libro se-

cundo ejusdem operis: De hac lege peccati na- Lib. 2. c. 23  
scitur caro peccati, expianda per illum sacramentum,  
qui venit in similitudine carnis peccati &c. sic enim  
ab eis transitum fecit in posteros ista lex in omnem mortuam  
quemadmodum labor &c. Et in libro secundo  
adversus Iulianum: Attende paulisper, quomodo Lib. 2. c. 6.  
ex hac lege peccati omnem generari hominem, & ideo  
trahere originale peccatum, sanctus eloquatur Ambro-  
sius. Et ne quis hujusmodi locutiones ita  
intelligeret, quasi concupiscentia solum velut  
argumentum naturæ vitiæ adesse putaretur,  
saepè causalitatem concupiscentie ad propa-  
gandum originale vitium expressit: aliquan-  
do quidem illis utendo causalidi particulis,  
que non possunt in aliud lumen accipi, unde  
inde, per, ex, proper, quia, & similibus: Ecce Lib. 2. cont.  
tende illa confusa, ecce unde contextio & succinctio fo- Iul. c. 6.  
litorum, ecce unde in posteris originale peccatum. Et  
in libris operis imperfecti adversus eundem  
**B** Iulianum: Ecce de qua trahitur originale peccatum Lib. 2. cap. 4.  
(scilicet de pudenda libidine) ecce per quam imperf. cont.  
nasci noluit, qui venit non sicut ferre, sed nostrum au- Iul. f. 280.  
ferre peccatum. Et iterum: Eo malo bene utimur Ibid. f. 280.  
intentione generanda; quamvis trahant inde, qui  
generantur, originale peccatum. Et versus finem  
libri: De hac concupiscentia suscepit tua, tibi qui- Ibid. f. 284.  
dem pulchra natus, sed fœda omnibus sanctis, ge-  
neratione trahitur originale peccati vinculum, sola  
regeneratione solvendam. Et in libro quinto prio-  
ris operis: Quæ lex peccatis si propterea rem paven- Lib. 5. c. 16  
tem non tenet, quia regeneratus es, quid naturam si  
propterea rem tenet nascitum, quia inde generatus  
es? Cujusmodi locutiones sexcenties ab Au-  
gustino repetuntur. Aliquando vero differi-  
limis verbis vitium ex vizio, sicut naturam ex  
natura propagari assertit. Quid enim sibi vult  
aliud id quod in libro de peccato originali  
dicit?

*2. de pecc. cicit?* Hinc est (ex pudenda concupiscentia A que de morbo morbum trahit, ad peccandum ferri.  
*prig. c. 37. carnali) quod infantes etiam qui peccare non possunt,* Et alibi: *Malum de malo nascendo trahit, quod t. 4. renascendo purgatur.* Quid sibi vult aliud quod  
*non tam sine peccati contagione nascuntur, non ex* alio in loco apertissime dicit: *De concubitu t. 1. proles nascitur trahens originale peccatum, vitio pro. imp. pagante virtutem, Deo creante naturam.* Non indigent, ut mihi videtur, ita loca expositione, sed at-  
*hoc quod licet natura nascitur; ex illo quod dederit vi-* tentione: tam enim perspicua sunt, & autoris  
*tum. Quid sibi vult aliud quando disputat* mentem ita planam faciunt, ut si quid eis ex-  
*Lib. 1. c. 8. cum Julianus: Cur non intelligi bonitatis non tri-* plicationis loco addideris, eam potius obsec-  
*oni. Iul.* *bui neptiarum, quid madum nascentes trahant de-* rare, quam illustrare videaris.  
*Lib. 2. c. 8. Ius eundem alio dicit? Idem Doctor (Hilarius)*  
*nun dubitat dicere, naturam nostram utique istam,*

## CARV T OCTAVVM.

Declaratur tertio ex modo, quo Augustinus tradit  
 peccatum ex parentibus justis propagari  
 in prolem.

**Q** uod si cui tamen ista nondum satis fuerint, ut intelligat, nihil aliud sensisse August. quam id quod ista ejus perspicua verba sonant, alijs argumentis ex illo sumptis res ista liquidissime confare potest. Nam in primis, cum Pelagiani identidem illam objectionem ad interimendum originale peccatum iterarent, & velut acutissimum telum in ejus defensore Epist. 105. Augustinum intorquerent, quomodo peccatum Lib. 2. de transit in filios fidelium, quid in parentibus non da- pice merit. r. 25 C. lib 3. c. 3. C. alibi. Augustinus ad pacum aliquod cum primo homine initum recurrit, sicut nunc Recentiores omni alio praesidio destituti solent facere: multo minus ad illam eorum responsionem, qua dicunt, ad peccati primi reatum contrahendum satis esse, ut aliquis Adæ filius vera generatione nascatur, qualescumque tandem parentes fuerint: sed semper cō tanquam ad firmissimum illius Catholicae veritatis firmamentum fugit, quod quamvis in parentibus expiatum sit baptismi regeneratione peccatum, concupiscentiae tamen infirmitas post baptismum in eorum membris non extinguitur: per cuius inobedientiam cum filii generentur, necesse est, ut ex ea peccatum contrahant. Quid enim concupiscentia, qua post baptismum remanet, ad istam difficultatem expediēdam facit, si viā generationis ex Adam profluxisse sufficiat. Nonne pactum eodem prorsus modo vim suam in eos exerceret, quos comprehenderit? nonne perinde filius Adæ conferetur, etiam nullā membrorum inobedientiā, sed obedienti voluntatis pietate gigneretur? Cū igitur illud, quod iupr̄ dixi, libi proposuit Augustinus argumentum, ita respondet: Quasi vero in baptismo concupiscentia carnis infirmitas continuo sanetur, sicut continuo reatus eius abolesetur: sed gratia renascendi, non conditione nascendi. Unde quisquis per hanc concupiscentiam etiam de tenore nascitur, sine dubitatione obsernato, nisi & ipse simuliter renascatur. Et in libro secundo de peccatorum meritis & remissione

A eandem objectionem ita retundit: Quia ven- 12. vati parentes non ex primis novitatis, sed ex reliquo, vetustatis carnaliter gignunt, & sily ex parentum 13. reliqua vetustate toti renisi &c. Et generalem regulam ad hujusmodi difficultates dissipandas figens: Illud namque præcipue, propter questiones sua quae de hac re nota sunt, vel moveri adire possunt, attendere ac meminisse acbemus; tantummodo peccatorum omnium plenam persicillam que remissionem baptismo fieri, bonum vero ipsius qualitatem non totam continuo mutari. Cujus effectum paulo infraius exprimens: Quamidū ergo, inquit, manet lex concupiscentialis in membris, manente ipsa reatus eius selvitur &c. Ex illa autem manente concupiscentia cap. 14. vetustate qui nascitur, renisi indiget, ut sanetur. Ecce commendat nobis, velut rem maximè attendandam, & cuius præcipue meministi debemus, quod qualitas hominis, hoc est, vetustas carnis, seu lex illa concupiscentiae non continuo regeneratione sanetur: ut illius consideratione solvi possit argumentum, quo hæresis Pelagiana fidem peccati originalis impletabat. Et quid ad rem ista vetustatis, illa qualitas, illa legis concupiscentialis in generatione praesentia, si ex Adam generando nasci sat is est, dummodo pacto comprehensi simus? Nonne eti Recentiores velut inevitabile telum adversus concupiscentiam intorquere solent, quod quamvis omnis in generando libido divinâ potestate cessaret, non propterea transitus peccati originalis intercederet?